
République Française 
Département de l’Hérault 

COMMUNAUTÉ DE COMMUNES VALLÉE DE L’HÉRAULT 
~~~~~~ 

DÉLIBÉRATION DU CONSEIL COMMUNAUTAIRE - Réunion du : lundi 23 octobre 2023 
~~~~~~ 

L'ALTERNATEUR 
RÉVISION DE LA GRILLE TARIFAIRE. 

Le Conseil communautaire de la Communauté de communes Vallée de l’Hérault s’est réuni ce jour, 
lundi 23 octobre 2023 à 18h00 en Salle du Conseil communautaire, sous la présidence de Monsieur 
Jean-François SOTO, Président de la communauté de communes. La convocation a été adressée le 13 
octobre 2023. 

Étaient présents ou 
représentés 

M. Jean-François SOTO, M. Philippe SALASC, Mme Nicole MORERE, M. Ronny PONCE, M. Pierre AMALOU, 
M. Olivier SERVEL, Mme Christine DEBEAUCE, Mme Josette CUTANDA, M. Anthony GARCIA, Mme
Béatrice FERNANDO, Mme Véronique NEIL, M. Xavier PEYRAUD, M. Pascal DELIEUZE, M. David CABLAT, 
M. Jean-Pierre GABAUDAN, Mme Roxane MARC, M. Yannick VERNIERES, Mme Chantal DUMAS, M. Henry
MARTINEZ, Mme Christine SANCHEZ, M. Yves GUIRAUD, Mme Monique GIBERT, Mme Marie-Françoise
NACHEZ, M. José MARTINEZ, Mme Marie-Hélène SANCHEZ, M. Philippe LASSALVY, M. Marcel
CHRISTOL, M. Jean-Claude CROS, M. Christian VILOING, M. Thibaut BARRAL, Mme Marie-Agnès
SIBERTIN-BLANC, Mme Martine BONNET, M. Jean-Pierre BERTOLINI, Mme Florence QUINONERO, M.
Daniel JAUDON, M. Jean-Luc DARMANIN - M. Jean-Philippe MORESMAU suppléant de M. Robert SIEGEL, 
M. Jean-Louis RANDON suppléant de M. Bernard GOUZIN, M. Pascal THEVENIAUD suppléant de M.
Gregory BRO, M. Bernard CAUMEIL suppléant de M. Daniel REQUIRAND.

Procurations Mme Jocelyne KUZNIAK à M. Pascal DELIEUZE, M. Jean-Pierre PUGENS à M. Anthony GARCIA, Mme 
Martine LABEUR à Mme Christine DEBEAUCE, Mme Valérie BOUYSSOU à Mme Marie-Hélène SANCHEZ, 
M. Nicolas ROUSSARD à M. Philippe SALASC, M. Jean-Marc ISURE à M. José MARTINEZ.

Excusés M. Claude CARCELLER.

Absents M. Laurent ILLUMINATI.

Quorum : 25 

Secrétaire de séance : Marie-Hélène SANCHEZ  

Présents : 40 Votants : 46 Pour : 46 
Contre : 0 
Abstention : 0 
Ne prend pas part : 0 

Agissant conformément aux dispositions du Code général des collectivités territoriales et en particulier ses articles L 
5214-1 et suivants et L 5211-6 alinéa 1. 
Agissant conformément aux dispositions de son règlement intérieur. 
VU l’arrêté préfectoral n°2023-10-DRCL-0518 du 10 octobre 2023 portant modification des statuts de la 
Communauté de communes Vallée de l’Hérault ; 
VU la délibération n°2076 du conseil communautaire en date du 30 septembre 2019 portant candidature à 
l’appel à projet Fab Région pour la création d’une coopérative numérique ; 
VU la délibération n°2447 du conseil communautaire en date du 16 novembre 2020 portant modification du 
plan de financement de la coopérative numérique ; 
VU la délibération n° 2663 du conseil communautaire en date du 12 juillet 2020 établissant la grille tarifaire 
de l’Alternateur ; 
VU la délibération n° 2779 du conseil communautaire en date du 25 janvier 2022 établissant la première 
révision de la grille tarifaire de l’Alternateur ; 
VU la délibération n° 2947 du conseil communautaire en date du 11 juillet 2022 établissant la deuxième 
révision de la grille tarifaire de l’Alternateur ; 

CONSIDERANT la nécessité pour l’Alternateur d’adapter ses tarifs en fonction du développement 
de son activité, de l’acquisition de nouvelles machines et de la modification de l’offre de service, il 
convient de modifier la grille tarifaire de l’Alternateur en intégrant les éléments suivants : 

- Modification de l’intitulé « titulaires du RSA » en « bénéficiaires des minima sociaux » afin de
faire profiter du tarif réduit les personés bénéficiaires de l’Allocation Adulte Handicapé ou de
l’Allocation de Solidarité aux Personnes Agées

- Modification des tarifs « accès aux ateliers partagés » dans un but de simplification et
d’augmentation de l’attractivité.

- Création de la tarification des stages ou ateliers à destination du grand public.
- Création de la tarification des stages ou ateliers à destination des professionnels.
- Adaptation et création des tarifs de location de la nouvelle thermo-formeuse.

CONSIDERANT que ces différents éléments n’avaient pas été intégrés à la grille tarifaire votée le 11 
juillet 2022, et qu’il convient de modifier en ce sens la grille tarifaire de l’Alternateur, 



Le Conseil communautaire de la Communauté de communes Vallée de l’Hérault, 
APRES EN AVOIR DELIBERE, 
Le quorum étant atteint 

DÉCIDE 

à l'unanimité des suffrages exprimés,  
- d’adopter la grille tarifaire modifiée de l’Alternateur telle que proposée en annexe,
- d'autoriser le Président à accomplir toutes les démarches utiles afférentes à ce dossier.

Transmission au Représentant de l’État N° 3315 
Publication le 24 octobre 2023 
DÉLIBÉRATION CERTIFIÉE EXÉCUTOIRE 
Gignac, le 24 octobre 2023 
Identifiant de l’acte : 034-243400694-20231023-14116A-DE-1-1 
Auteur de l'acte : Jean-François SOTO, Président de la 
Communauté de communes Vallée de l'Hérault 

Le Président de la communauté de communes 

Jean-François SOTO 
Secrétaire de séance 

Marie-Hélène SANCHEZ 



Comment ai r es

Cot i sat i on annuel l es
Tar i f  r édui t  ( bénéf i ci ai r es des mi ni ma soci aux,  demandeur s d' empl oi ,  
ét udi ant s,  scol ai r es) 10, 00 €

r empl acement  de " t i t ul ai r es du r sa"  par  " bénéf i ci ar es des mi ni ma soci aux"  pour  l es per sonne à l ' AAH ou au Mi ni mum Vi ei l l esse
Par t i cul i er s 40, 00 €
Par t i cul i er  adhér ent s d' une associ at i on par t enai r es 30, 00 €
Associ at i ons 50, 00 €
Col l ect i vi t és 50, 00 €
I ndépendant s /  TPE /  Ent r e.  de -  de 10  sal ar i és (  2 per sonnes di f f ér ent es 100, 00 €
Ent r epr i ses de pl us de 10 sal ar i és ( 5 per sonnes di f f ér ent es aut or i sées) 400, 00 €
Accès at el i er s excl usi f   :  El ecr opor t at i f  /  Per ceuse à col onne /  Sci e 
r adi al e /  Sci e à r uban /  Sci e à chant our ner   /  Sci e à mét aux /  Tour  à 
meul er  /  Out i l l age à mai n
Hor s machi nes uni t ai r e

Par t i cul i er s
   L' heur e 40, 00 €
   1/ 2 j our née ( 4 heur es) 144, 00 €
   Jour née ( 8 heur es) 256, 00 €
Pr of essi onnel s
   L' heur e 60, 00 €
   1/ 2 j our née ( 4 heur es) 216, 00 €
   Jour née ( 8 heur es) 384, 00 €
Accès at el i er s par t agé :  El ecr opor t at i f  /  Per ceuse à col onne /  Sci e 
r adi al e /  Sci e à r uban /  Sci e à chant our ner   /  Sci e à mét aux /  Tour  à 
meul er  /  Out i l l age à mai n
Hor s machi nes uni t ai r e
Par t i cul i er s Di mi nut i on de 1 eur os pour  s i mpl i cat i on t ar i f ai r e et  at t r act i v i t é
L' heur e 5, 00 €

For f ai t  10 heur es 45, 00 €
For f ai t  20 heur es 80, 00 €
Pr of essi onnel s Di mi nut i on de 1 eur os pour  s i mpl i cat i on t ar i f ai r e et  at t r act i v i t é
L' heur e 8, 00 €
For f ai t  10 heur es 72, 00 €
For f ai t  20 heur es 128, 00 €
I ni t i at i ons machi nes numér i ques
Séances de 2 heur es en gr oupe ( 10 per s.  max)
I mpr i mant e 3D 25, 00 €
Fr ai seuse CNC 30, 00 €
Gr aveuse Laser 30, 00 €
Pl ot t er 20, 00 €
Séances de 2 heur es i ndi vi duel
Model i sat i on /  I mpr i mant e 3D 55, 00 €
Fr ai seuse CNC 65, 00 €
Gr aveuse Laser 65, 00 €
Pl ot t er 50, 00 €
I ni t i at i ons machi nes t r adi t i onnel l es /  I nt er venant  ext ér i eur
Séances en gr oupe
Combi né boi s  ( 2 per s.  max)  2 j our nées (  2 x 7H ) 420, 00 €
Cent r e d' usi nage  ( 4 per s.  max)  Séance de 2h 40, 00 €
Post e souder  ( 2 per s.  max)  ( 3 x 3H ) 250, 00 €
Tour  à boi s  ( 2 per s.  max)  1 j our née (  2x 3H ) 120, 00 €
Aut r es I ni t i at i ons ou accompagnement s ( l ' heur e)
Sur  pl ace i ndi vi duel 22, 00 €
Sur  pl ace col l ect i f 12, 00 €
En ext ér i eur 70, 00 €
I ni t i at i ons machi nes numér i ques pour  bénéf i ci ai r es du t ar i f  r édui t
Séances de 2 heur es en gr oupe ( 10 per s.  max)
Model i sat i on /  I mpr i mant e 3D 12, 00 €
Fr ai seuse CNC 15, 00 €
Gr aveuse Laser 15, 00 €
Pl ot t er 10, 00 €
Séances de 2 heur es i ndi vi duel
Model i sat i on /  I mpr i mant e 3D 28, 00 €
Fr ai seuse CNC 33, 00 €
Gr aveuse Laser 33, 00 €
Pl ot t er 25, 00 €
Aut r es i ni t i at i ons pour  bénéf i ci ai r es du t ar i f  r édui t  ( l ' heur e)
Sur  pl ace i ndi vi duel 11, 00 €
Sur  pl ace col l ect i f 6, 00 €
Vent es accessoi r es et  EPI
Masque chi r ur gi caux j et abl es 0, 50 €
Masque ant i poussi er es FFP3 j et abl es 9, 00 €
Bouchons d' or ei l l es r éut i l i sabl es 7, 00 €
Sur  l unet t e de pr ot ect i on r éut i l i sabl e 3, 00 €
Lunet t e de pr ot ect i on r éut i l i sabl e 8, 00 €
Gant s de Pr ot ect i on 7, 00 €
cl é USB 16 Go 10, 00 €
Vent e de pr odui t s f abr i qués à l ' Al t er nat eur
Obj et s i mpr i més en 3d,  f abr i cat i on i nf ér i eur e à 2h 5, 00 €
Obj et s i mpr i més en 3d,  f abr i cat i on i nf ér i eur e à 4h 10, 00 €
Obj et s i mpr i més en 3d,  f abr i cat i on i nf ér i eur e à 8h 20, 00 €
Obj et s i mpr i més en 3d,  f abr i cat i on i nf ér i eur e à 20h 50, 00 €
Obj et s gr avés ou découpés au l aser  ou CNC,  f abr i cat i on i nf ér i eur e à 0, 5h 5, 00 €
Obj et s gr avés ou découpés au l aser  ou CNC,  f abr i cat i on i nf ér i eur e à 1h 10, 00 €
Obj et s gr avés ou découpés au l aser  ou CNC,  f abr i cat i on i nf ér i eur e à 2h 20, 00 €
Obj et s gr avés ou découpés au l aser  ou CNC,  f abr i cat i on i nf ér i eur e à 5h 50, 00 €
Locat i on de sal l e (  Tar i f  adhér ent s )
Sal l e Al an t ur i ng ( Reuni on équi pé vi deo pr oj ect i on )
L' heur e 15, 00 €
1/ 2 j our née 45, 00 €
La j our née 90, 00 €
Sal l e Ada Lovel ace ( Reuni on équi pé vi deo pr oj ect i on )
L' heur e 15, 00 €
1/ 2 j our née 45, 00 €
La j our née 90, 00 €
Locat i on cl asse numér i que
L' heur e 15, 00 €
1/ 2 j our née 45, 00 €
La j our née 90, 00 €
At el i er  r ési dent  di sponi bl es (  hor s mobi l i er  ,  l oué nu )
L' heur e 10, 00 €
1/ 2 j our née 35, 00 €
La j our née 70, 00 €
Gr and' Pl ace (  Evènement  ) 150, 00 €
Locat i on de sal l e (  Tar i f  non adhér ent s )
Sal l e Al an t ur i ng ( Reuni on équi pé vi deo pr oj ect i on )
L' heur e 25, 00 €
1/ 2 j our née 55, 00 €
La j our née 100, 00 €
Sal l e Ada Lovel ace ( Reuni on équi pé vi deo pr oj ect i on )
L' heur e 25, 00 €
1/ 2 j our née 55, 00 €
La j our née 100, 00 €
Locat i on cl asse numér i que
L' heur e 25, 00 €
1/ 2 j our née 55, 00 €
La j our née 100, 00 €
At el i er  r ési dent  di sponi bl es (  hor s mobi l i er  ,  l oué nu )
L' heur e 20, 00 €
1/ 2 j our née 45, 00 €
La j our née 80, 00 €
Gr and' Pl ace (  Evènement  ) 160, 00 €
Locat i ons de machi nes uni t ai r es
Par t i cul i er s
I mpr i mant e 3D basi que N. B.  Mat i èr e PLA f our ni e
L' heur e 1, 00 €
For f ai t  20 heur es 18, 00 €
For f ai t  40 heur es 32, 00 €
I mpr i mant e 3D r ési ne N. B.  Mat i èr e r ési ne génér i que f our ni e
L' heur e 2, 00 €
For f ai t  20 heur es 36, 00 €
For f ai t  40 heur es 64, 00 €
I mpr i mant e 3D pr oduct i on Mat i èr e PLA f our ni e
L' heur e 3, 00 €
For f ai t  20 heur es 54, 00 €
For f ai t  40 heur es 96, 00 €
Pl ot t er  de découpe
L' heur e 2, 00 €



For f ai t  10 heur es 18, 00 €
For f ai t  20 heur es 32, 00 €
Fr ai seuse CNC I ni t i at i on
L' heur e 3, 00 €
For f ai t  10 heur es 27, 00 €
For f ai t  20 heur es 48, 00 €
Gr aveuse l aser  I ni t i at i on
L' heur e 3, 00 €
For f ai t  10 heur es 27, 00 €
For f ai t  20 heur es 48, 00 €
Fr ai seuse CNC 
L' heur e 10, 00 €
For f ai t  10 heur es 90, 00 €
For f ai t  20 heur es 160, 00 €
Gr aveuse l aser
L' heur e 10, 00 €
For f ai t  10 heur es 90, 00 €
For f ai t  20 heur es 160, 00 €
Ther mof or meuse
L' heur e 3, 00 €
For f ai t  10 heur es 27, 00 €
For f ai t  20 heur es 48, 00 €
Combi né boi s
L' heur e 10, 00 €
For f ai t  10 heur es 90, 00 €
For f ai t  20 heur es 160, 00 €
Cent r e d' usi nage
L' heur e 6, 00 €
For f ai t  10 heur es 54, 00 €
For f ai t  20 heur es 96, 00 €
Post e à souder
L' heur e 10, 00 €
For f ai t  10 heur es 90, 00 €
For f ai t  20 heur es 160, 00 €
Tour  à boi s
L' heur e 6, 00 €
For f ai t  10 heur es 54, 00 €
For f ai t  20 heur es 96, 00 €
Pr of essi onnel s
I mpr i mant e 3D basi que N. B.  Mat ér i aux f our ni s
L' heur e 2, 00 €
For f ai t  20 heur es 36, 00 €
For f ai t  40 heur es 64, 00 €
I mpr i mant e 3D r ési ne N. B.  Mat ér i aux f our ni s
L' heur e 3, 00 €
For f ai t  20 heur es 54, 00 €
For f ai t  40 heur es 96, 00 €
I mpr i mant e 3D pr oduct i on
L' heur e 5, 00 €
For f ai t  20 heur es 90, 00 €
For f ai t  40 heur es 160, 00 €
Pl ot t er  de découpe
L' heur e 3, 00 €
For f ai t  10 heur es 27, 00 €
For f ai t  20 heur es 48, 00 €
Fr ai seuse CNC I ni t i at i on
L' heur e 5, 00 €
For f ai t  10 heur es 45, 00 €
For f ai t  20 heur es 80, 00 €
Gr aveuse l aser  I ni t i at i on
L' heur e 5, 00 €
For f ai t  10 heur es 45, 00 €
For f ai t  20 heur es 80, 00 €
Fr ai seuse CNC 
L' heur e 15, 00 €
For f ai t  10 heur es 135, 00 €
For f ai t  20 heur es 240, 00 €
Gr aveuse l aser
L' heur e 15, 00 €
For f ai t  10 heur es 135, 00 €
For f ai t  20 heur es 240, 00 €
Ther mof or meuse
L' heur e 5, 00 €
For f ai t  10 heur es 41, 00 €
For f ai t  20 heur es 72, 00 €
Combi né boi s
L' heur e 15, 00 €
For f ai t  10 heur es 135, 00 €
For f ai t  20 heur es 240, 00 €
Cent r e d' usi nage
L' heur e 9, 00 €
For f ai t  10 heur es 81, 00 €
For f ai t  20 heur es 144, 00 €
Post e à souder
L' heur e 15, 00 €
For f ai t  10 heur es 135, 00 €
For f ai t  20 heur es 240, 00 €
Tour  à boi s
L' heur e 9, 00 €
For f ai t  10 heur es 81, 00 €
For f ai t  20 heur es 144, 00 €
Locat i on Post e de t r avai l  i nf or mat i que cr éat i on
Par t i cul i er s
L' heur e 4, 00 €
La demi  j our née ( 4 heur es) 14, 00 €
l a j our née ( 8 heur es) 23, 00 €
For f ai t  20 heur es
Pr of essi onnel s
L' heur e 6, 00 €
La demi  j our née ( 4 heur es) 21, 00 €
l a j our née ( 8 heur es) 35, 00 €
For f ai t  20 heur es
Locat i on Post e de t r avai l  i nf or mat i que Pi l ot age /  Pr épar at i on Di mi nut i on de 1 eur os pour  s i mpl i cat i on t ar i f ai r e et  at t r act i v i t é
Par t i cul i er s
L' heur e 1, 00 €
La demi  j our née ( 4 heur es) 7, 00 €
l a j our née ( 8 heur es) 13, 00 €
For f ai t  20 heur es
Pr of essi onnel s Di mi nut i on de 1 eur os pour  s i mpl i cat i on t ar i f ai r e et  at t r act i v i t é
L' heur e 2, 00 €
La demi  j our née ( 4 heur es) 11, 00 €
l a j our née ( 8 heur es) 20, 00 €
For f ai t  20 heur es
Consommat i ons
Boi ssons chaudes 1, 00 €
Si r op à l ' eau 1, 00 €
Soda 2, 00 €
Jus de f r ui t s 2, 00 €
Snack Sal és 1, 00 €
Conf i ser i es 1, 00 €
Accompagnement  pr oj et  per i sco ( h) 25, 00 €
Accompagnement  pr oj et  educat i f  ( h) 25, 00 €
Accompagnement  pr oj et  ( h) 25, 00 €

Cl ub- At el i er s /  St ages pour  l es par t i cul i er s  ( L' heur e) cr éat i on pour  commer ci al i sat i on cl ub- at el i er s ou st age
Cl ub- At el i er s ou st age ni veau 1 5, 00 €
Cl ub- At el i er s ou st age ni veau 2 6, 00 €
Cl ub- At el i er s ou st age ni veau 3 7, 00 €
Cl ub- At el i er s ou st age ni veau 4 8, 00 €
Cl ub- At el i er s ou st age ni veau 5 9, 00 €
Cl ub- At el i er s ou st age ni veau 6 10, 00 €
Cl ub- At el i er s /  St ages pour  l es pr of essi onnel s  ( L' heur e)
Cl ub- At el i er s ou st age ni veau 1 10, 00 €
Cl ub- At el i er s ou st age ni veau 2 12, 00 €
Cl ub- At el i er s ou st age ni veau 3 14, 00 €
Cl ub- At el i er s ou st age ni veau 4 16, 00 €
Cl ub- At el i er s ou st age ni veau 5 18, 00 €
Cl ub- At el i er s ou st age ni veau 6 20, 00 €


